Al presente non si tengono armati da guerra dal publico più de 20 vasselli incirca, che tanto suppliscono al bisogno delle scorte et delle guardie necessarie alle bocche de fiumi et de porti.

Trattengono nondimeno con certa tenue provisione quasi di meza paga circa 10 m. marinari, i quali tutti si chiamo mattelosi, nome che deriva dalla voce Hollandese „maet”, che significa compagno et partecipe di tutte le fatiche et pericoli del mare. Sichè pochissima è la spesa ordinaria et grandissima la facilità, che hanno i Signori Stati, di poter armar et quello, che ho detto, et ogni maggior numero de vasselli. Il che nasce dalla molteplicità del negotio, per il quale si mantengono tante navi et si sostenta tanto numero di huomeni ordinariamente sul mare senza interesse, anzi con utile publico, come dirò nel capo dell' entrate, poichè mi son espedito da quel delle forze.

L' entrate già godute da principi, che signoreggiarono quelle provincie, et ultimamente da Carlo V Imperatore et dal Re Filippo, non consistevano in altro che nella rendita di alcuni beni et signorie, nelli datij sopra la birra et il vino, ch' erano pochissimi, et per terzo nelle contributioni precarie, le quali non poteva riscuoter il Principe per comando libero della sua autorità, ma rappresentando a sudditi i suoi bisogni, ne dipendeva l' essatione dal consenso libero dello Stato. Nelle ragioni di queste sole entrate subintrò dunque la generalità del governo dei Signori Stati per le sette provincie, che si alienarono dalla obediencia del Re, con il caricò insieme di molti debiti antichi fatti negli ultimi anni avanti la renontia di Carlo V al figliolo, che fu nel 1555, quando per diffendersi da Francesco primo di Francia et da Henrico secondo convenne ciascheduna provincia trovar denari ad interesse per darne all' Imperatore.

Entrandosi poi nella guerra, che ha durato quasi fin' hora, non potendo supplir quest' entrate delle Signorie et de' datij, ch' erano molto tenui, nè meno potendosi venir ogni giorno alle petitioni precarie, non conoscendo i Signori Stati per ancora le proprie lor forze per non haver sperimentato in quei primi anni il poter et la opulenza del loro paese, convennero di anno in anno venir vendendo i beni et le signorie predette, riservato solamente alla città tanto di entrata di essi beni, che potesse pagare i trattenimenti ordinarij di publici ministri. Onde in poco tempo rimasero con la semplice entrata de datij della birra et del vino et con la carica delle obligationi antiche, per le quali deve pagar tuttavia ciascun anno 120 m. fiorini l' Hollanda sola, che nella sua specialità gode molte rendite delle allevioni, delle pesche et della caccia delle dune, oltre i due terzi di tutte le confiscationi.

Ma fatti accorti dal tempo et dalla necessità pur della guerra, cominciarono tutte le provincie a trovar nuovi mezi per cavar denari et entrate, imponendo nuovi datij, oltre la birra et il vino, sopra la consontione di tutte le le altre cose, che servono al vivere et all' uso dell' huomo, da principio minori, di poi maggiori, augumentandoli secondo il bisogno et le occasioni, di maniera che al presente il datio delle birre o cervose importa tanto quanto il costo, quello de vini di Francia dieci soldi et del Reno quindecim la misura, et lire tre della nostra moneta l' imposition della macina per un sacco di grano. Del dacio delle turbe, che si conducono da provincia a provincia per l' uso del fuoco, cavano i Signori Stati grandissimo utile; ma molto più considerabile è quello del dacio delle renghe, che in grandissima quantità si dispensano da quei paesi per tutte le parti del mondo.

Si paga per la contributione de' sali il doppio quasi del suo valsente, che è molto, portandosi grizo di Francia, di Spagna et dall' Indie Occidentali

a raffinar in Zelanda; et quello, che si dispensa nella sola provincia d' Hollanda importa all' anno un million di fiorini et più, perchè tutte quelle cose, che vengono portate da paesi stranieri, sono soggette a doppia gravezza per il meno, cioè al datio dell' entrata et a quella della consontione.

Appartengono i datij dell' entrata di tutto ciò, che viene introdotto, così da terra come da mar, all' Ammiralità, che sono quei collegij preposti al carico degli affari et delle spese del mare, che governano queste rendite a parte et se ne vagliono per tutte le spese et occorrenze marittime, alle quali suppliscono d' vantaggio, benchè siano questi datij dell' entrata in quelle provincie molto tenui, rispetto l' uso degl' altri Principi, non pagandovi la mercantia che due per cento in tutto, cioè meza per l' entrata, il resto per il peso et per l' uscita. Et ciò perchè procedono con gran riguardo di non far diversione al negotio massime di quelle cose, che vengono introdotte non per consumo del paese ma per mercantia et per essere trasportate in altre parti di poi; perchè, se il datio fosse maggiore, si darebbe occasione ad altre nationi di farne andar a drittura ne' loro paesi. Et così Hamburgo, Bremel, Lubeca et altre città libere dell' Imperio sul Mar del Nort mandarebbono con proprij vasselli a Tor(n) e Danzica de grani a drittura, dove hora si contentano prenderli dalli Hollandesi ne Paesi bassi.

Gli utili poi delle consontioni vengono incantati ogni sei mesi sotto nome di dacio separatamente in cadauna provincia, che ne riserva il terzo a se medesima per i suoi particolari bisogni, rimanendo assegnati per ordinario gli altri due terzi alla generalità de' Signori Stati per le spese della guerra terrestre et per tutte le altre occorrenze della Republica. Sichè i grani condotti in Dansica pagano il dacio dell' entrata all' Ammiralità et poi quello del consumo a Signori Stati, et così tutte le altre cose sono soggette a doppia gravezza.